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Tabela 1 – Rendimentos e Condições de Vida  

RENDIMENTOS E CONDIÇÕES DE VIDA 

            INDICADORES UNIDADE 
Âmbito geográfico  FONTES 

Distrito de Braga Região Norte Portugal  

Ganho médio mensal dos trabalhadores por 
conta de outrem nos estabelecimentos - 
Montante ilíquido (antes da dedução de 
quaisquer descontos) 

€ 
Cávado: 913,42 
Ave: 883,04 
 

986,93 
 

1105,57 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Disparidade no Ganho médio mensal por sexo 
 

% 
Cávado: 8,8 
Ave: 9,8 
 

9,8 
 

10,4 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Poder de compra  
IPC - Indicador per Capita 
 
 

 

Cávado: 88,81 
Ave: 84,53 
 
Distrito: ┴86,6  

92,09 
 

100,00 
 

INE (2017). Estudo sobre o Poder de Compra 
Concelhio 2015. Lisboa: INE. 

PPC – Percentagem de Poder de compra  
 
 
 

% 

Cávado: 3,491 
Ave: 3,420 
 
Distrito: ┴3,455 

32,093 
 

100,000 
 

INE (2017). Estudo sobre o Poder de Compra 
Concelhio 2015. Lisboa: INE. 

Rendimento Bruto declarado por agregado 
fiscal – valor mediano 
 
 

€ 

Cávado: 15 249 
 
Ave: 13 968 
 

15 345 
 
 

17 007 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Dados referentes ao ano 2016. 

Rendimento Bruto declarado deduzido do IRS 
liquidado por agregado fiscal – valor mediano  
 
 

€ 

Cávado: 13 678 
 
Ave: 12 784 
 

13 665 
 
 

14 886 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Dados referentes ao ano 2016. 

Rendimento Bruto declarado mediano deduzido 
do IRS liquidado por sujeito passivo 
 
 
 
 
 

€ 

Cávado: 8 074 
Braga: 8 902 
Terras de Bouro – 
6 705 
 
Ave: 7 934 
VN Famalicão: 8 293 
 

8 049 
 
 
 
 
 

8 687 
 
 
 
 
 

INE (2019). Destaque - Estatísticas do Rendimento 
ao nível local – Indicadores de Rendimento 
Declarado no IRS 2017. 31 de julho de 2019. 
Lisboa: INE. 

Dados referentes ao ano 2017. 
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1 A soma não representa/reporta à região Norte. Tratam-se apenas de valor(es) aproximado(s). 

Mondim de Basto: 6 
234 
 
Celorico de Basto: 6 
466 

 
Subsídios de desemprego – beneficiários 
 
 
 

N.º 29 209 
 
 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real1: 118 661 
 

367 519 
 
 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais Desemprego 2018. 
Lisboa: GEP-MTSSS. 

Subsídios de desemprego – valores médios 
processados (por beneficiário) 
 
 

€ 
496,75 

 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 485,78 

511,39 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais Desemprego 2018. 
Lisboa: GEP-MTSSS. 

Rendimento Social Inserção – Famílias com 
processamento de RSI 
 
 

N.º 
4721 

 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 49 674 

134 198 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais RSI 2018. Lisboa: GEP-
MTSSS. 

Rendimento Social Inserção – Beneficiários com 
processamento de RSI 
 
 

N.º 
9 043 

 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 100 942 

282 195 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais RSI 2018. Lisboa: GEP-
MTSSS. 
 

Rendimento Social Inserção – Valor Médio 
Processado por Família  
 
 

€ 
250,50 

 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 249,18 

258,23 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais RSI 2018. Lisboa: GEP-
MTSSS. 

Rendimento Social Inserção – Valor Médio 
processado por beneficiário  
 
 

€ 
121,91 

 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 121,39 

115,17 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais RSI 2018. Lisboa: GEP-
MTSSS. 

Prestação Social para a Inclusão (PSI) – 
Beneficiários 
 
 

N.º 
7 991 

 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 29 971 

90 886 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais PSI 2018. Lisboa: GEP-
MTSSS. 
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Abono de Família – Titulares com 
processamento 
 
 

N.º 
105 282 

 
 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 394 705 

1 217 757 
 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais Abono de Família 2018. 
Lisboa: GEP-MTSSS. 

Abono de Família – Valor processado 
 
 

€  
(em 

milhares) 

Cávado: 25 222 
Ave: 25 638 
 

225 608 
 

638 918 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Beneficiários de Subsídio por doença da 
Segurança Social 
 
 

N.º 

Cávado: 28 077 
Ave: 35 233 
 
 

251 894 
 
 

628 719 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Dados referentes ao ano 2017. 

Subsídio por doença da Segurança Social – Valor 
processado 
 
 

€  
(em 

milhares) 

Cávado: 24 693 
Ave: 31 701 
 
 

198 659 
 
 

551 123 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Dados referentes ao ano 2017. 

Complemento Solidário Idosos – 
beneficiários/género 
 
 
 
 
 
 

N.º Total: 13 257 
Masc.: 4 337 
Fem.: 8 920 

 
 
 
 
 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real  
Total: 68 692 
Masc.: 20 574 
Fem.: 48 118 

 

Total: 177 335 
Masc.: 53 822 
Fem.: 123 513 

 
 
 
 
 

GEP-MTSSS (2019). Estatísticas da Segurança 
Social, 2018. Dados Anuais CSI 2018. Lisboa: GEP-
MTSSS. 

 

Famílias sobre endividadas – Pedidos de Apoio 
a DECO  
 
 
 

N.º 
 

 
% 

1 174 
 
 
 

(4%) 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 10 566 
(36%) 

29 350 
 
 
 

(100%) 

DECO – GAS (2019). Boletim Estatístico 2018 – O 
Sobre-Endividamento, os Rendimentos e as 
Despesas 2008-2012-2018. Lisboa: DECO. 

Dados refentes ao ano 2018. 
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Pensões da segurança social e CGA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.º Cávado: 112 976 
Ave: 126 822 
 

1 123 712 Total:  
Segurança Social:  
Caixa Geral de 
Aposentações:  
 
 

Pensões: total, da Segurança Social e da Caixa 
Geral de Aposentações 
ISS/MTSSS 
CGA/MTSSS 
 PORDATA 
Dados de 2018 
Última atualização: 2019-07-15 

Pensões da Segurança Social e CGA no total da 
população residente com 15 e mais anos 
 

% Cávado: 32,4 
Ave: 35,2 

36,1 40,2 ISS/MTSSS, INE, CGA/MTSSS, PORDATA 
Dados de 2018 
Última atualização: 2019-07-15 

Total de Pensionistas por tipologia de pensões 
(Invalidez, Velhice, Sobrevivência) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

N.º Cávado:  
Total: 102 386 
- Invalidez: 11 207 
- Velhice: 68 158 
- Sobrevivência: 23 
021 
 
Ave:  
Total: 122 211 
- Invalidez: 12 521 
- Velhice: 82 221 
- Sobrevivência: 27 
469 
 

Total: 1 029 861 
- Invalidez: 86 365 
- Velhice: 695 897 
- Sobrevivência: 247 
599 

 

Total: 3 026 397 
- Invalidez: 230 188 
- Velhice: 2 058 266 
- Sobrevivência: 737 943 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

 

Valor médio anual de pensões (Invalidez, 
Velhice, Sobrevivência) 
 
 
 
 
 
 

€ Cávado: 4 561 
- Invalidez: 4 615 
- Velhice: 5 193 
- Sobrevivência: 2 663 
 
Ave: 4 808 
- Invalidez: 4 776 
- Velhice: 5 485 
- Sobrevivência: 2 798 

4 915 
- Invalidez: 4 641 
- Velhice: 5 654 
- Sobrevivência: 2 
935 
 

5 283 
- Invalidez: 4 960 
- Velhice: 6 093 
- Sobrevivência: 3 127 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
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Tabela 2 – Mercado de Trabalho 

MERCADO DE TRABALHO 

            INDICADORES UNIDADE 
Âmbito geográfico  FONTES 

Distrito de Braga Região Norte Portugal  

Taxa de atividade (15 e mais anos) 
 
 
 
 
 
 

 

% 
55,2 * 

 
 
- 
 

51 * 

 
 

59,2** 

 

50,6 * 

 
 

59,0** 

 

* INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

** INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

 

Taxa de emprego 
 
 
 
 
 
 

% 
46,7% * 

 
 

- 

 

49,4% * 

 
 

53,4 ** 

 

49,7% * 

 
 

53,7 ** 

 

* INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

** INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

 

Taxa de emprego grupo etário 15 a 64 anos 
 

% - 
 

66,1 67,8 INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de desemprego 
 

% - 
 

9,8 8,9 INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de desemprego por grupo etário (dos 15 
aos 24) 

% - 26,0 23,9 INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de inatividade 
% 

┴36,4 ┴37,3 ┴37,6 
INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Empresas 
 

N.º Cávado: 44 484 
Ave: 40 145 

405 518 
 

1 196 102 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Estabelecimentos 
 

N.º Cávado: 46 322 
Ave: 41 798 421 748 1 250 067 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Trabalhadores por conta de outrem nos 
estabelecimentos 
 

N.º Cávado: 89 959 
Ave: 105 081 
 

752 800 
 

2 133 382 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
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Desempregados inscritos nos Centros de 
Emprego (por género) 
 
 
 
 

N.º Total: 24 430 (8,9%) 
Mas.: 9 417 
Fem.: 14 423 
 
 
 

Total: 124 858 
(45,2%) 
Mas.: 52 564 
Fem.: 72 294 
 
 

Total: 275 950 (100%) 
Mas.: 118 332 
Fem.: 157 618 
 
(Continente) 
 

IEFP (2019). Estatísticas Mensais por Concelhos — 
Junho 2019. Lisboa: IEFP. 

 

Desempregados de longa duração inscritos nos 
Centros de Emprego (1 ano e +) 
 

N.º 9 945 
 
 

60 585 
 
 

123 734 
(Continente) 

 

IEFP (2019). Estatísticas Mensais por Concelhos — 
Junho 2019. Lisboa: IEFP. 

Proporção do Desemprego de longa duração 
(por referência à respetiva região) 
 

% 
40,7 

 
48,5 

 
44,8 

(Continente) 

IEFP (2019). Estatísticas Mensais por Concelhos — 
Junho 2019. Lisboa: IEFP. 

Proporção de Desempregados com menos de 25 
anos (por referência à respetiva região) 
 

% 
9,4 

 
8,8 

 
9,2 

(Continente) 

IEFP (2019). Estatísticas Mensais por Concelhos — 
Junho 2019. Lisboa: IEFP. 

Proporção de desempregados com habilitações 
superiores (por referência à respetiva região) 
 

% 
14,2 

 
12,2 

 
13,7 

(Continente) 

IEFP (2019). Estatísticas Mensais por Concelhos — 
Junho 2019. Lisboa: IEFP. 

Despedimentos coletivos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.º  

----- 
 
 
 
 
 

 

Trabalhadores:  
Total: 2 909 
A despedir: 701 
Despedidos: 677 
Revogação: 10 
Outras medidas: 14 
 
Empresas: 52 
 

 

Trabalhadores  
Total: 7 067 
A despedir: 1 823 
Despedidos: 1 707 
Revogação: 26 
Outras medidas: 90 
 
Empresas: 151 
 
 

DGERT (2018). Despedimentos coletivos 2019 - 
Dados até 31 de maio – Continente – Processos 
Concluídos. Lisboa: DGERT. 
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Tabela 3 – Educação 

EDUCAÇÃO 

            INDICADORES UNIDADE 
Âmbito geográfico  FONTES 

Distrito de Braga Região Norte Portugal  

Taxa bruta de escolarização no ensino básico 
 

% Cávado: 107,2 
Ave: 

109,5 
 

108,9 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa bruta de escolarização no ensino 
secundário 

% Cávado: 118,5 
Ave: 104,8 

116,2 
 

118,4 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de retenção e desistência ensino básico 
 

% Cávado: 3,4 
Ave: 3,9 

4,3 
 

5,4 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de retenção e desistência ensino 
secundário 
 
 
 
 
 
 

% 

Cávado: 11,9* 

Ave: 12,8* 
 
 

12,3** 

 
 
 

14,9** 

 
(Continente) 

 
 

 *  DGEEC (2018). Regiões em Números 2016/2017 
– Região Norte. Dados referentes ao Ano letivo 
2016/2017. Lisboa: DGEEC. 
Dados referentes ao Ano letivo 2016/2017. 
 
**DGEEC (2018). Regiões em Números 
2016/2017. Lisboa: DGEEC. 
Dados referentes ao Ano letivo 2016/2017. 

Taxa de transição/ conclusão no Ensino 
Secundário 

% Cávado: 88,1 
Ave: 87,2 

87,7 
 

84,9 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de analfabetismo 
 

% Distrito: 6,5 
 
Cávado: 4,5 
Braga – 3,4 
Terras de Bouro – 9,4 
 
Ave: 5,1 
VN Famalicão – 4,0 
Cabeceiras de Basto – 
10,1 

5 
 
 
 
 
 
 

5,2 
 
 
 
 
 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 
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Mondim de Basto – 
10,8 

Taxa de abandono escolar 
 

% 1,36 
 

1,45 
 

1,58 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Abandono de alunos de comunidades ciganas 
matriculados em escolas públicas (ME) por nível 
de ensino  
 
 
 

N.º Total: 26 
1º Ciclo: 0 
2º Ciclo: 13 
3º Ciclo: 12 
ES: 1 
 
 

Total: 143 
1º Ciclo: 21 
2º Ciclo: 81 
3º Ciclo: 37 
ES: 4 

 

Total: 612  
1º Ciclo: 122  
2º Ciclo: 326 
3º Ciclo: 150  
ES: 14 (5,6%) 
(Continente) 

DGEEC (2018). Perfil da Comunidade Cigana. 
Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. Lisboa: 
DGEEC. 

Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. 

Percentagem de alunos de comunidades 
ciganas com abandono escolar face ao total de 
alunos matriculados em escolas públicas (ME) 
por nível de ensino  
 
 
 
 

% Total: 5,5 
1º Ciclo: 0,0 
2º Ciclo: 10,5 
3º Ciclo: 11,8 
ES: 10,0 

 
 
 

Total: 5,9 
1º Ciclo: 1,8 
2º Ciclo: 11,2 
3º Ciclo: 7,4 
ES: 6,8 

 
 
 

Total: 5,9% 
1º Ciclo: 2,2% 
2º Ciclo: 11,3% 
3º Ciclo: 8,8% 
ES: 5,6% 
(Continente) 

 
 

DGEEC (2018). Perfil da Comunidade Cigana. 
Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. Lisboa: 
DGEEC. 

Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. 

Alunos matriculados em ofertas de 
educação/formação orientadas para jovens, por 
nível de ensino 

N.º Cávado: 
Total: 68 402 
Pré-escolar: 10 374 
EB: 40 429 
ES: 17 599 
E Pós-Secundário não 
superior: 0 
 
Ave: 
Total: 63 817 
Pré-escolar: 9 837 
EB: 38 213 
ES: 15 767 
E Pós-Secundário não 
superior: 0 
 

Total: 567 255 
Pré-escolar: 84 292 
EB: 339 871 
ES: 141 980 
E Pós-Secundário 
não superior: 1 112 

 

Total: 1 658 551 
Pré-escolar: 253 959 
EB: 1 000 006 
ES: 399 775 
E Pós-Secundário não 
superior: 4 811 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
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N.º alunos matriculados de comunidades em 
escolas públicas (ME) – total 
(Pré-escolar; EB; ES; E Doméstico) 

N.º 605 3 019 12 963 
(Continente) 

 

DGEEC (2018). Perfil da Comunidade Cigana. 
Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. Lisboa: 
DGEEC. 

Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. 

Alunos 2º ciclo Ensino Básico com apoio ASE - 
Ação Social Escolar  
 

N.º  
% 

8 818 
 

54% 
 

(Nota: n.º de alunos 
16 264) 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 35 237 
 

54% 
 
(Nota: n.º de alunos 
65 209) 

94 925 
 

48,1% 
 

(Nota: n.º de alunos 
197 316) 

 
(Continente) 

 

DGEEC (2016). Desigualdades Socioeconómicas e 
Resultados Escolares 2.º Ciclo do Ensino Público 
Geral. Dados referentes ao Ano letivo 2014/2015. 
Lisboa: DGEEC. 

Alunos 3º ciclo Ensino Básico com apoio ASE - 
Ação Social Escolar 
 

N.º 
% 

13 291 
 

52% 
 

(Nota: n.º de alunos 
25 786) 

Distritos de Braga, 
Bragança, Porto, 
Viana do Castelo e 
Vila Real: 49 300 
 

50,5% 
 
(Nota: n.º de alunos 

97 612) 

121 024 
 

42,8% 
 

(Nota: n.º de alunos 
282 455) 

 
(Continente) 

 

DGEEC (2016). Desigualdades Socioeconómicas e 
Resultados Escolares 3.º Ciclo do Ensino Público 
Geral. Dados referentes ao Ano letivo 2014/2015. 
Lisboa: DGEEC. 

 

Alunos de comunidades ciganas em escolas 
públicas (ME) que beneficiaram de apoios 
socioeconómicos - Total 

N.º 
 

- 1 954 8 780 DGEEC (2018). Perfil da Comunidade Cigana. 
Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. Lisboa: 
DGEEC. 

Dados referentes ao ano letivo 2016/2017. 

Alunos matriculados em ofertas de 
formação/educação orientadas para adultos 
(Ensino Básico + Ensino Secundário) 

N.º Cávado: 1 539 
Ave: 1 436 

14 106 44 900 INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Beneficiários da Acção Social Escolar no ensino 
não superior público por tipo de benefício 

N.º --- ----  
Leite escolar: 445 801 
Refeições subsidiadas: 
233 874 
Apoio socioeconómico: 
296 164 
Transportes escolares: 4 
265 

IGEFE/MEd-MCTES, PORDATA 
Dados de 2017. 
Última atualização: 2018-11-07 
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Alojamento: 204 
Bolsas de mérito: 16 547 

Taxa escolarização no Ensino Superior (alunos 
com 18-22 anos) 

% Cávado: 51,6 
Ave: 4,0 

34,3 37,2 INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
Dados referentes a 2017/2018. 

Diplomados do Ensino Superior por 1000 
habitantes 

Nº Cávado: 103,6 
Ave: 7,0 

65,4 70,6 INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
Dados referentes a 2016/2017. 
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Tabela 4 – Habitação  

HABITAÇÃO  

            INDICADORES UNIDADE 
Âmbito geográfico  FONTES 

Distrito de Braga Região Norte Portugal  

Agregados familiares que pediram habitação 
social (em 31/12/2015) 
 
 

N.º 

1091 
 

(Cávado: 580; Ave: 
511) 

5 881 
 

19 809 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Fogos de habitação social (Total) 
(em 31/12/2015) 
 
 

N.º 3 309 
  

(Cávado: 951; Ave: 2 
358) 

41 949 
 

119 691 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Fogos de habitação social (arrendados) 
(em 31/12/2015) 
 

N.º 2 981 
(Cávado: 852; Ave: 

2165) 

39 706 
 
 

112 188 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Consumo energia elétrica consumidor 
doméstico 

KWh 
- -  Pro 2 240,5 

DGEG/MEc, PORDATA dados referentes a 2017 
Dados atualizados em 2019/01/15 

Despesa anual média por agregado – Habitação, 
água, eletricidade, gás e outros combustíveis 
 
 
 

€ 
 

% 
----- 

 
 

6 053 
 

(30,4%) 
 
 

6 501 
 

(31,9%) 
 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Escalão do valor da renda dos alojamentos 
clássicos 
 
 
 
 
 
 
 
 

% - <100€      - 27,6 
- 100€ - 199.99€ - 26,4 
- 200€ - 299.99€ - 30,2 
- 300€ - 399.99€ - 12,5 
- 400€ - 499.99€ - 2,0 
- >500€ - 1,2 
 
 
 
 

- <100€  - 34,1  
- 100€ - 199.99€ - 
20,8 
- 200€ - 299.99€ - 
21,3 
- 300€ - 399.99€ - 
16,5 
- 400€ - 499.99€ - 
4,1 
- >500€ - 3,3 

- <100€   - 32,4 
- 100€ - 199.99€ - 15,6 
- 200€ - 299.99€ - 17,2 
- 300€ - 399.99€ - 19,2 
- 400€ - 499.99€ - 7,3 
- >500€ - 8,2 
 
 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 
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Alojamentos coletivos - Estabelecimentos 
hoteleiros e similares e  Alojamentos de 
convivência (Totais) 

N.º 
612 

 
3 106 

 
12 604 

 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Alojamentos familiares – Clássicos e Não 
Clássicos (Totais) 

N.º 386 241 

 
1 847 784 

 
5 866 152 

 
INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Alojamentos familiares clássicos por forma de 
ocupação 
 
 
 
 
 
 

N.º Total:386 029 
Ocupados:348 537 
Vagos para aluguer:7 

189 
Vagos Outros 
casos:30 303 

 
 

Total: 1 846 589 
Ocupados: 1 644 

158 
Vagos para aluguer: 
32 093 
Vagos Outros casos: 
170 338 

 

Total: 5 859 540 
Ocupados: 5 124 412 
Vagos para aluguer: 110 

221 
Vagos Outros casos: 
624 907 

 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Alojamentos familiares não clássicos 
 

N.º 212 
 

1 195 
 

6 612 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Alojamentos familiares não clássicos por tipo 
 
 
 
 

N.º Total:212 
Barracas:74 
Outro tipo de 
alojamento:138 
 

Total:1 195 
Barracas:345 
Outro tipo de 
alojamento:850 

 

Total:6 612 
Barracas:2 052 
Outro tipo de alojamento: 
4 560 

 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Proporção de alojamentos familiares ocupados 
como residencial habitual, segundo a 
inexistência de instalações Territórios 
 
 
 
 
 
 
 
 

% - Sem água canalizada 
0,7 
- Sem banho ou 
duche 2,7 
- Sem ar condicionado 
92,7 
- Sem aquecimento 
16,3 
- Sem retrete 0,4 
 
 

- Sem água 
canalizada 0,7 
- Sem banho ou 
duche 2,5 
- Sem ar 
condicionado 93,1 
- Sem aquecimento 
11,7 
- Sem retrete 0,7 
 

- Sem água canalizada 0,6 
- Sem banho ou duche 2,0 
- Sem ar condicionado 
89,8 
- Sem aquecimento 14,0 
- Sem retrete 0,7 
 
 
 
 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Proporção de Alojamentos sobrelotados 
 

% 11,2 
 

11,7 
 

11,3 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

Taxa de variação homóloga do valor mediano 
das rendas por m2 de novos contratos de 
arrendamento 
 

% 
Cávado: 11 
Ave: 9,5 
 

- 
 

9,3 
 
 

INE (2019). Destaque - Estatísticas de Rendas da 
Habitação ao nível local 2º semestre de 2018. 27 
de março de 2019. Lisboa: INE. 
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Valor mediano das rendas por m2 de novos 
contratos de arrendamento de alojamentos 
familiares nos últimos 12 meses 
 
 
 
 
 
 
 

€/M2 Cávado:  
Amares – 2,47 
Braga – 4,35 
 
Ave: 
Póvoa de Lanhoso – 
2,40 
Guimarães – 3,57 
VN Famalicão – 3,57 

 

- 
 
 
 
 
 
 
 

4,80 
 
 
 
 
 
 
 

INE (2019). Destaque - Estatísticas de Rendas da 
Habitação ao nível local 2º semestre de 2018. 27 
de março de 2019. Lisboa: INE. 

Valores medianos das vendas por m2 de 
alojamentos familiares 
 
 
 
 
 
 
 
 

€/M2 Cávado: 783 
Amares – 647 
Esposende – 974 
 
Ave: 741 
Mondim de Basto – 
347 
Vieira do Minho – 524 
VN Famalicão – 779 
 

- 
 

996 
 
 
 
 
 

INE (2019). Destaque - Estatísticas de Preços da 
Habitação ao nível local 4º Trimestre de 2018. 7 de 
março de 2019. Lisboa: INE. 
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Tabela 5 – Demografia 

DEMOGRAFIA 

            INDICADORES UNIDADE 
Âmbito geográfico  FONTES 

Distrito de Braga Região Norte Portugal  

População residente N.º Distrito: 829 980 
Cávado: 403 953 
Braga – 181 651 
Terras de Bouro – 
6 446 
 
Ave: 413 854 
Guimarães – 153 043 
Vieira do Minho – 
11 958 
Mondim de Basto – 6 
999 

3 576 205 
 
 
 
 
 

10 291 027 
 
 
 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

População estrangeira com estatuto de 
residente 

Nº Cávado: 7 433 
Braga – 7 876 
Terras de Bouro – 54 
 
Ave: 3 557 
Guimarães – 1 801 
Vieira do Minho – 120 
Mondim de Basto - 48 

49 359 
 
 
 

416 682 
 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
 

Proporção da população em idade ativa % 
45,8 

 
47,6 

 
47,6 

 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

 
Índice de dependência de idosos Nº Cávado: 24,6 

Braga – 15,5 
Terras de Bouro – 
34,7 
 
Ave: 25,4 
Vizela – 12,5 

29,9 
 
 
 

33,3 
 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
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Vieira do Minho – 
29,8 

Índice de envelhecimento Nº Cávado: 122,2 
Braga – 113,3 
Terras de Bouro – 
251,4 
 
Ave: 134,8 
Vizela – 109,4 
Vieira do Minho – 
224,8 

153,3 
 
 
 
 
 

155,4 
 
 
 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

 

Índice dependência jovens % Cávado: 20,0 
Braga – 20,8 
Esposende – 20,8 
Terras de Bouro – 
16,9 
 
Ave: 18,6 
Cabeceiras de Basto – 
19,6 
Vieira do Minho – 
16,1 
Mondim de Basto – 
15,3 

19,4 
 
 
 
 
 
 
 
 

21,3 
 
 
 
 
 
 
 
 

INE, PORDATA 
Dados de 2018 
Última atualização: 2019-06-14 

 

Índice de longevidade % Cávado: 45,2 
Ave: 44,9 
 

46,7 
 

48,4 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

 
Índice de renovação da população em idade 
ativa 

Nº Cávado: 90,1 
Ave: 83,8 
 

79,0 

 

78,7 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

 
Famílias Unipessoais N.º  

Cávado: 19 797 
Braga – 10 905 
Terras de Bouro – 468 
 
Ave: 18 769 
Guimarães – 6 791 

228 923 
 
 
 
 

866 827 
 
 
 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 
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Vieira do Minho – 772 
Mondim de Basto - 
474 

Famílias Unipessoais com 65 ou mais anos    N.º Distrito: 18 135 
 
Cávado: 8 365 
Braga – 3 610 
Terras de Bouro – 306 
 
Ave: 9 388 
Guimarães – 3 017 
Vizela – 398 
Mondim de Basto - 
296 

109 942 
 
 
 
 
 
 
 
 

406 942 
 
 
 
 
 
 
 
 

INE (2012). Censos 2011 Resultados Definitivos – 
Portugal. Lisboa: INE. 

 

Casamentos 
 
 
Proporção 

N.º 
 

% 

Cávado: 1 508 
(4,5%) 
Ave: 1 181 
(3,5%) 

12 142 
(36,1%) 

 
 

33 634 
(100%) 

 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Casamentos dissolvidos por Divórcio 
 
Proporção 

N.º 
 

% 

Cávado: 838 
(3,9%) 
Ave: 861 
(4%) 
 

7 713 
(35,7%) 

 
 

21 577 
(100%) 

 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Nascimentos (nados-vivos) 
 
Proporção 

N.º 
 

% 

Cávado: 3 340 
(3,9%) 

Ave: 3 217 
(3,7%) 

27 534 
(32%) 

 

86 154 
(100%) 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
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2 Inclui, segundo a APAV, crimes no âmbito da Violência Doméstica como sejam os maus tratos físicos e psíquicos, ameaça / coacção, injúrias / difamação e crimes de natureza sexual. 

Tabela 6 – Justiça e Segurança  

JUSTIÇA E SEGURANÇA  

            INDICADORES UNIDADE 
Âmbito geográfico  FONTES 

Distrito de Braga Região Norte Portugal  

Taxa de Criminalidade (por mil habitantes) 
%0 

Cávado:25,1 
Ave: 22,2 

28,7 33,2 
INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de criminalidade – crimes contra a 
integridade física 

%0 
Cávado: 4,6 
Ave: 3,9 

4,9 5,2 
INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Crimes contra as pessoas registados pelas 
Autoridades policiais 

N.º 
Cávado: 2 816 
Ave: 2 532 

26 989 81 901 
INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Criminalidade violenta e grave – participações 
registadas N.º 

 
% 

565 
 

4,04% 
 
 

--- 

13 981 
 

100% 
 
 

Sistema de Segurança Interna - MAI (2019). 
Relatório Nacional de Segurança Interna 2018. 

Crimes e outras formas de violência (Total)  
reportados à APAV 
 N.º 

 
 

1 432* ----- 20 589** 

* GAV Braga (2019). Estatísticas APAV 2018 
Gabinete de Apoio à Vítima Braga. Braga: GAV 
Braga. 
 
** APAV (2019). Estatísticas APAV - Relatório 
Anual 2018. Lisboa: APAV. 
 

Crimes de Violência Doméstica contra cônjuge e 
análogos  

N.º 
Cávado: 823 
Ave: 707 

7 387 22 599 
INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Crimes de Violência Doméstica (maus tratos 
físicos e psíquicos – 152º) 2  reportados à APAV 

N.º 
 

1 086* 
(casos reportados/ 

acompanhados pelo 
GAV de Braga – abrange 

concelhos de vários 
distritos) 

----- 15 964** 

* GAV Braga (2019). Estatísticas APAV 2018 
Gabinete de Apoio à Vítima Braga. Braga: GAV 
Braga. 
Nota: Os dados incluem vítimas residentes em 
concelhos dos distritos de Braga, Viana do 
Castelo, Vila Real, Porto, Aveiro entre outros. 
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** APAV (2019). Estatísticas APAV - Relatório 
Anual 2018. Lisboa: APAV. 
 

Vítimas de crime (total) reportados à APAV 
(casos em que se verifica a existência de crime)  
 

N.º 
 
 

540* 
(casos reportados/ 

acompanhados pelo 
GAV de Braga – abrange 

concelhos de vários 
distritos) 

 
Nota: 446 residiam no 

distrito. 

----- 

9 344** 
 
 
 
 

* GAV Braga (2019). Estatísticas APAV 2018 
Gabinete de Apoio à Vítima Braga. Braga: GAV 
Braga. 
Nota: Os dados incluem vítimas residentes em 
concelhos dos distritos de Braga, Viana do 
Castelo, Vila Real, Porto, Aveiro entre outros. 
 
** APAV (2019). Estatísticas APAV - Relatório 
Anual 2018. Lisboa: APAV. 

Vítimas de crime segundo a Relação com o 
Autor do crime – Cônjuge/ companheiro(a)  - 
por referência à respetiva área geográfica, 
reportados à APAV 
 
 
Proporção  

N.º 
 

% 

213* 
(casos reportados/ 

acompanhados pelo 
GAV de Braga – abrange 

concelhos de vários 
distritos) 

 

39,4%* 

 
N=540 

----- 

3 240** 
 

34,7%** 
 

N = 9 344 

* GAV Braga (2019). Estatísticas APAV 2018 
Gabinete de Apoio à Vítima Braga. Braga: GAV 
Braga. 
Nota: Os dados incluem vítimas residentes em 
concelhos dos distritos de Braga, Viana do 
Castelo, Vila Real, Porto, Aveiro entre outros. 
 
** APAV (2019). Estatísticas APAV - Relatório 
Anual 2018. Lisboa: APAV. 

 
Vítimas de crime com 65 ou mais anos, 
reportados à APAV 
 
 
 
 
Proporção 

N.º 
 

% 

56* 
(casos reportados/ 

acompanhados pelo 
GAV de Braga – abrange 

concelhos de vários 
distritos) 

 

10,4%* 

 
N=540 

----- 

926** 
 

9,9%** 
 

N = 9 344 

* GAV Braga (2019). Estatísticas APAV 2018 
Gabinete de Apoio à Vítima Braga. Braga: GAV 
Braga. 
Nota: Os dados incluem vítimas residentes em 
concelhos dos distritos de Braga, Viana do 
Castelo, Vila Real, Porto, Aveiro entre outros. 
 
** APAV (2019). Estatísticas APAV - Relatório 
Anual 2018. Lisboa: APAV. 
 

Vítimas de crime com Ensino Superior 
(escolaridade), reportados à APAV 
 
 
 

Nº 
63* 

(casos reportados/ 
acompanhados pelo 

GAV de Braga – abrange 

----- 

812** 
 

8,7%** 

* GAV Braga (2019). Estatísticas APAV 2018 
Gabinete de Apoio à Vítima Braga. Braga: GAV 
Braga. 
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Proporção 

concelhos de vários 
distritos) 

 

11,7%* 

 
N=540 

 

 
N = 9 344 

Nota: Os dados incluem vítimas residentes em 
concelhos dos distritos de Braga, Viana do 
Castelo, Vila Real, Porto, Aveiro entre outros. 
 
** APAV (2019). Estatísticas APAV - Relatório 
Anual 2018. Lisboa: APAV. 
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Tabela 7 – Saúde  

SAÚDE 

            INDICADORES UNIDADE 
Âmbito geográfico  FONTES 

Distrito de Braga Região Norte Portugal  

Esperança de vida à nascença Anos Cávado: 81,73 
Ave: 81,14 

 
 

 

 

81,13 
 
 

 

 

80,78 
 
 
 

 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa Bruta de mortalidade ‰ Cávado: 7,7 
Ave: 8,4 

 

9,6 
 
 

10,7 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de mortalidade neonatal   ‰ Cávado: 1,4 
Ave: 1,2 
 

2,1 
 

2,1 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de mortalidade por doenças do aparelho 
circulatório  

‰ Cávado: 2,4 
Ave: 2,3 
 

2,7 
 

3,2 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Taxa de mortalidade por tumores malignos ‰ Cávado: 2,0 
Ave: 2,0 
 

2,4 
 

2,6 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Enfermeiros/as por 1000 Habitantes  N.º  
Cávado: 9,3 
Ave: 2,6 
 

 

 

6,6 
 
 

 

 

7,0 
 
 

 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Médicos/as por 1000 Habitantes  N.º  
 

Cávado: 4,6 
Ave: 3,1 

 

5,0 
 
 
 
 

5,0 
 
 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Hospitais Públicos e Parcerias público-privadas  N.º Cávado: 2 
Ave: 2 

 

33 
 
 

111 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Hospitais Privados  N.º Cávado: 12 
Ave: 2 

38 
 

114 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
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Farmácias e postos farmacêuticos móveis por 
1000 habitantes  

N.º Cávado: 0,2 
Ave: 0,2 
 

0,3 
 

 
0,3 

 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 

Atendimentos em serviço de urgência - 
Hospitais públicos de acesso universal e 
hospitais em parceria público-privada (em 2016) 

N.º Cávado: 276 815 
Ave: 259 332 
 

2 102 019 
 

6 435 568 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
Dados referentes ao ano 2016. 

Saúde Mental 
Consultas médicas na Unidade de consulta 
externa dos hospitais na Especialidade 
Psiquiatria 

Nº Cávado: 33 949 
Ave: - 
 
 

300 990 
 
 

796 890 
 
 

INE (2018). Anuário Estatístico da Região Norte 
2017. Lisboa: INE. 
Dados referentes ao ano 2016. 

Saúde Mental 
Proporção de utentes com perturbações 
mentais entre os Utentes Inscritos Ativos nos 
Cuidados de Saúde Primário 
 
 

% 

------ 
 

 

0,75 
 
 

┴0,73 
 
 

DGS (2016). Portugal Saúde Mental em Números 
2015. Lisboa: DGS. 

Dados de 2014 

Saúde Mental 
Proporção de utentes com registo de 
perturbações depressivas, demência e 
perturbações da ansiedade, entre os utentes 
inscritos ativos em CSP 

% 

- 
 
 

Perturbações 
depressivas: 9,83 
Demência: 0,79 
Perturbações da 
ansiedade: 6,46 

 
 

Perturbações depressivas: 
9,32 
Demência: 0,79 
Perturbações da 
ansiedade: 6,06 

 
 

DGS (2017). Programa Nacional para a Saúde 
mental 2017. Lisboa: DGS. 

Dados de 2016. 

Drogas e toxicodependências: Utentes em 
Tratamento  

Nº 
% 1 792 

7% 
 

---- 
 

27 150 
100% 

 

SICAD (2018). Relatório Anual 2017 - A Situação do 
País em Matéria de Drogas e Toxicodependências. 
Lisboa: SICAD. 

Dados de 2017 

Drogas e toxicodependências: Taxa por 100 000 
habitantes na faixa etária 15-64 anos                           
 

100 mil 

311 
 

---- 
 

---- 
 

SICAD (2018). Relatório Anual 2017 - A Situação do 
País em Matéria de Drogas e Toxicodependências. 
Lisboa: SICAD. 

Dados de 2017 

Casos de Tuberculose N.º 

- 
 

---- 
 

1 181 
 

ONDR, 2018. 13º Relatório. Dados de 2016. Lisboa: 
ONDR. 

Dados de 2016 



Indicadores Estatísticos - Distrito de Braga/ Regiões NUTS III Cávado e Ave 
(atualização em agosto de 2019) 

 

EAPN Portugal/ Núcleo Distrital de Braga   22 
 

 
 

Mortalidade por Pneumonia - Internamentos 
por pneumonia e número de óbitos 

N.º 

---- 
 

---- 
 

┴8 000 
 

ONDR, 2018. 13º Relatório. Dados de 2016. Lisboa: 
ONDR. 

Dados de 2016 

Internamentos por doenças respiratórias N.º 

---- 
 

36 184 
 

112 255 
 

ONDR, 2018. 13º Relatório. Dados de 2016. Lisboa: 
ONDR. 

Dados de 2016 

Taxa bruta de mortalidade por doença 
respiratória 
 

%0 

---- 
 

--- 
 

129,8 
 

DGS (2017). Portugal Doenças Respiratórias em 
Números – 2017. Lisboa: DGS. 

Dados de 2016. 

Utentes do SNS inscritos nos cuidados de saúde 
primários com insuficiência económica 

N.º 

---- 
 

---- 
 

2 934 684 
 

MS (2013). Relatório Anual Sobre o Acesso a 
Cuidados de Saúde nos Estabelecimentos do SNS e 
Entidades Convencionadas 2012. Lisboa: MS. 

Isenções/dispensas de pagamento de taxas 
moderadoras (total) 
 

N.º 

---- 
 

---- 
 

5 831 452 
 

MS (2018). Relatório Anual Sobre o Acesso a 
Cuidados de Saúde nos Estabelecimentos do SNS e 
Entidades Convencionadas 2017. Lisboa: MS. 

Isenções/dispensas de pagamento de taxas 
moderadoras por motivo de insuficiência 
económica 
 

N.º 
---- 

 
 

---- 
 
 

2 882 094 
 
 

MS (2018). Relatório Anual Sobre o Acesso a 
Cuidados de Saúde nos Estabelecimentos do SNS e 
Entidades Convencionadas 2017. Lisboa: MS. 


